
NAUJĄ BARĄ PRADEDANT
Adelidės Lietuvių Sąjunga ir jos veikla kasmet vis labiau 

plečiasi, auga. Patys namai, sporto aikšte, statybos, talkos, 
lietuviškai kultūrinis, visuomeninis bei sportinis gyvenimas 
vyksta pilnu tempu. Tokiai padėčiai esant, nuolatos iškyla Įvai­
rių reikalų bei klausimų, del kurių neišvengiamai tenka sueiti 
į tiesioginį ryšį su visa.Adelaidės lietuvių.visuomene.

Pats gyvenimas parodė,kad mūsų visuomenė reikalinga pla­
čių, teisingų ir nepavėluotų informacijų. Be to, ir pati vi­
suomenė dažnai nori pasisakyti aktualiais lietuvių bendruome­
ninį gyvenimą liečiančiais klausimais.

Geriausia priemonė tokį ryšį palaikyti yra spauda.Tačiau 
negausūs vietines spaudos puslapiai tų visų reikalų negali pa­
tenkinti ir prie geriausių norų. Sydnejuj ir Melbourne leidžia­
muose laikraščiuose daugis informacijų, turinčių grynai vietini,, 
pobūdį, taip pat negali tilpti. Kaip praktika parode, daugis, 
informacijų, paskelbtų tuose laikraščiuose, pasiekia mus pavė­
luotai ir dėl to be tir.: urnos vertes.

Vadovaudamosi visais šiais motyvais, A.L.S-gos Valdyba,ALB 
vietos Apylinkės Valdybai pritarus, jau kuris laikas tarėsi su 
veiklesniais S-gos nariais ir tų svarstymų išvadoje nutarė, 
pradėti leisti Adoladeje informacinį dvisavaitinį laikraštį

AT- GAIDĖS LIETUVIU, ŽINIOS, 
kurių pirmą numerį Jūs šiandien jau ir sklaidote.

"Adelaidės Lietuvių Žinios" ir bus tas tiesioginis, nuo­
latinis tarpininkas ne tik tarp AL Sąjungos ir jos narių.bei 
rėmėjų, bet taip pat ir tarp bendruomenes bei bendruomeninių 
organizacijų ir pačios lietuvių visuomenes.

Esame-tikri, Adelaidės lietuvių visuomene teisingai mus 
supras. Nuo šiandien mes teiksime visuomenei malimai pilnesnę, 
informaciją ir visuomet mielai patarnausime kiekvienai orga-
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1. VII.I960.Adelaides Lietuvių Žinios Nr. 1 ♦
~ . .nizacijai ar pavieniams asmenims, besisielojantiems vietos _ 

lietuviškais reikalais.
Kaip Lietuvių. Kamai kad priklauso visai Adelaidės lietu­

vių. l»endruomenei, taip ir Adelaidės Lietuvių Žinios yra'visos 
bendruomenės ir tik bendruomenės reikalams.

Mes kviečiame visus gyvai reaguoti į kiekvieną, lietuviš­
ką reikalą. Palaikydami glaudą tarpusavį ryąį ir išdiskutuo­
dami visus mus liečiančius klausimus, padidinsime savo bendrą 
siekimą našumą bendram lietuviškam reikalui tremties keliuose.

Adelaidės Lietuvių 
Sąjungos Valdyba

------------- 0O0—'----------

Visą infomacją Adelaidės Lietuvių Žinioms prašome siųsti 
šiuo adresu: .

"Adelaides Lietuvių Žinios"
21 Selby Street, 
Grassmere, S. A.

Skubesnes informacijas galima perduoti telefonu IF 5945. 
Geriausia skambinti vakarais.

■ Kadangi A. L.Žinios numatoma leisti kiekvieno mėneio pirmą 
ir penkioliktą dienomis, talpintina medžiaga turi pasiekti re­
dakciją bent pora dienų ankščiau.

'-Visais administraciniais reikalais korespondenciją adre­
suoti šitaip:. ■ . .

"Adelaidės Lietuviių Žinios"
.5 6-.Edward st.,

Norwood, S.A.

Sąjunga nori, kad visi Pietų-Australijos lietuviai gautų 
šį leidinį,tačiau jos turimas adiesų sąrašas dar nėra pilnas. 
Todėl visit tie mūsą tautiečiai, kurie gaus šį pirmąjį ALZ nu- 
nerį, yra labai prašomi painformuoti savo kaimynus, kad ir ji 
AL Žinios bus mielai siuntinėjamos, kai tik jie.praneš admi­
nistracijai savo adresą. Ta pačia proga Adelaides -Liietuvių Są­
junga atsiprašo visu tų tautiečių, kuriems šio pirmojo numeri 
išgalima buvo tiesioginiai pasiųsti.

Adelaidės Lietuvių Sąjungos talkininkai, kurie kviečiami 
įastarimui į Lietuvių Namus Š.m. liepos m.5 d. v. p.p. meti, 
lio vajaus reikalu, Bus prašomi papildyti savo rajono adresus

r - 2

2



METINIS VAJUS LIETUVIU NAMAMS
(Apylinkės Valdybos ir AL Sąjungos at s i šaukimą s )

Brangūs Tautiečiai.'
Metai prabėgo labai greitai ir mes vėl turime kreip­

tis iv Jus, prašydami prisiminti Lietuvių Namus, priklau­
sančius visai Adelaides .Lietuvių Bendruomenei.

Liepos-rugpiūčio mėnesiai,kaip .ir pernai, skelbiami 
Lietuvių Namų vajaus mene šiai s.Tų menesių dienomis mūsų 
talkininkai belsis į Jūsų duris, prašydami metinių aukų 
mums visiems svarbiam Lietuvių Namų reikalui.

Pernai Jūs aukojote gausiai ir .tos aukos įgalino 
daug ką naudingo atlikti.Buvo sumokėta skolos rata(£750),' 
apmokėti procentai už paskolą (-£163), įrengta ir aptverta 
sporte aikštė, įsigyta papildomo inventoriaus, apmokėtos 
namų eksploatacijos išlaidos ir įvairus su nuosavybe suriš­
ti mokesčiai bei padengta.kitos bėgamosios išlaidas.

Atskirai tenka paminėti Lietuvių Namų praplėtimą - ar 
ne patį svarbiausią šių metų žygį, kada prie Lietuvių Namų 
pavyko pristatyti keturis didelius kambarius.Tam reikalu- 
buvo gauta iš kaikurių tautiečių ilgametė beprocentine pa­
skola ir pristatymui skirtos aukos(Pristatymo apyskaita bus . 
paskelbta kitam numeryj e).

Kaip žinote, Lietuvių Namai, pirmoj eilėj, skirti lie­
tuviško jaunimo reikalams ir jaunimas jais labiausiai nau.:o- 
jasi. Čia spiečiasi Savaitgalio Mokykla, Lituanistiniai Kur­
sai, skautai, sportininkai, jaunieji menininkai. Be vis5 i c, 
Lietuvių Namai plačiai naudojami visokeriopai mūsų kultūri­
nei veiklai ugdyti. Čia vyksta minėjimai, koncertai, Kultū­
ras Fondo bei kitų^ organizacijų parengimai, susirinkimai bei 
įvairūs pobūviai. Oia repetuoja Lituania choras ir tautinių 
šokių grupė.

Visai šiai kultūrinei, visuomeninei bei sportinei veik­
lai Lietuvių Namai naudojami be jokio atlyginimo. Net išlai­
dos už šviesą ir švaros palaikymą dengiamos iš bendrų Lietu­
vių Sąjungos.lėšų.

Adelaidės lėtuvių sudėtos aukos nebuvo, nėra ir nebus 
švaistomos, kiekvienas paaukotas svaras ar šilingas padėjo 
ir padeda stiprinti lietuviškos. ■ veiklos tvirtovę, lengvina 
kovą prieš nutautėjimą, prieš pavojų užmiršti kas esame ir 
kuo "turime likti, kad nesigėdintume savo brolių akyse.

Š.m. rugsėjo mėnesį vėl reikia mokėti antra skolos rata 
(£750) ir procentai. B e te, tolimesnis lietuvių Namų tvarky-
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1. VII. I960.Adelaides Lietuvių, Žinios__ Nr. 1.
kymas.ir tobulinimas taip pat pareikalaus nemaža išlaidų. Vien 
tik dėl to ir kreipiamės į Jus, Brangūs Tautiečiai, prašydami 
paremti Lietuvių, Namus tikrai nemažesniu nuoširdumu, kaip kad 
praeityje kad remėte. Męs pilnai suprantame, kad kiekvienas iŠ 
mūsų, yra apkrautas pridėtinėm išlaidom(siuntiniai, aukos įvai­
riems kitiems reikalams ir t.t.). Tačiau, neužmirškim ir tos, 
nors ir mažos mūsų, krašto dalelės Adelaidėje - mums visiems pri 
klausančių Lietuvių Namų.

Mūsų talkininkai, nežiūrint jų_ pasišventimo, nepajėgs ap­
lankyti visų lig vieno Adelaidės lietuvių. Dėl to spaudoj bus 
paskelbti talkininkai-įgalietiniai, kurie mielai visada aukas 
priims. Taip pat,kaip ir ankščiau, ALS Valdybos nariai primi­
nės aukas prie bažnyčios po lietuviškų pamaldų. Norime, kad 
kiekvienas mielas tautietis, kuris jaučia savo pareigą Lietu­
vių Namų atžvilgiu, savo- auką galėtų atiduoti.

Įsame giliai įsitikiną, kad visi Adelaidės lietuviai su­
pras reikalo svarbumą ir sųjungtom jėgom padarysętai, kad Lie­
tuvių Namai, visos Adelaidės .Lietuvių Bendruomenės nuosavyoe, 
liks lietuvybės tvirtove, verta visų lietuvių pasididžiavimo.

AL3 Adelaidės Adelaidės Lietuvių
Anylinkės Valdyba Sąjungos Valdyba

===========XXX===========
NEPAPRASTAS VISUOTINIS ALS NARIU SUSIRINKIMAS
ALS Valdyba š.m. liepos 17 d. 2 v.' p.p. Lietuvių Namuo­

se šaukia nepaprastą visuotinį Sąjungos narių susirinkimą, į 
kurį kviečiami atsilankyti ir visi kiti bendruomenes.nariai.

Susirinkimo dienotvarkė: 1.’Atidarymasį 2_. Prezidiumo su­
darymas; 3.ALS Valdybos pranešimas apie galimybę, pirkti namus, 
esančius greta Lietuvių Karnų; 4.Įgaliojimas, tuos namus pirkti; 
5.Įgaliojimas užtraukt reikalingą paskolą ir 6. liausimai ir 
sumanymai.

Sąjungos nariai prašomi atsinešti ..I960 m. nario kortelę 
balsavimui. Kas negali ątykti, tui teisę įgalioti kitą narį. 
Negalima’ priimti daugiau vieno įgaliojimo.

ALS Valdyba. -

TALKA prie Lietuvių Namų. Visi, kurie bus laisvi, šešta­
dienio rytą, ’s’.m. liepos 9 d. 'nuoširdžiai prašomi atvykti į 
Lietuvių Namus svarbiai talkai. Darbų yra tikrai dideles ^ma­
rios ir kiekvieno talkininkavimas bus labai vertingas..Ką 
atliekame savomis rankomis, už tai nereikia pinigų mokėti.
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1. VII. I960. Adelaidės -lietuvių Žinios Nr.l.

LIETUVIŲ, NAMŲ PERSTATYMO EIGA
Perkant namus Adelaidės lietuvių reikalams, buvo taip 

pat svarstytas ir jų praplėtimas, kad pritaikius juos vi­
ešiems lietuviškos veiklos aspektams.

Buvo aišku, kad vienos salės neužteks, kad turės būti 
klasės Savaitgalio Mokyklai, patalpos skautams, sportinin­
kams, knygynui, skaityklai, bufetui, virtuvei ir t.t.

Namus įsigijus, buvo sudaryti keli išplanavimo vari­
antai, iš kurių kukliausias lėšų atžvilgiu buvo priimtas 
ir patvirtintas jungtiniame bendruomenes ir AL Sąjungos na­
rių; susirinkime.

Pagal priimtąjį variantą turėjo būti prista.įyti ketu­
ri-kambariai, tinką.mokyklos klasėms, skautams ir sporti­
ninkams, patalpos knygynyui, foje-skaitykla, virtuve įr pa­
togumai. dabartinę sceną numatyta perkelti į kitą sales ga­
lą, kad:galima būįų pagerinti namų išvaizdą. Už perkeltos 
~senos numatyti persirengimo kambariai.

Vykdant pirmąjį perstatymo etapą, dabar jau galutinai 
baigiami įrengti keturi kambariai prie šiaurines namo sie­
nos bendro 1.173 kv. pėdų ploto. Už tų keturių kambarių į- 
rengimą rangovas būtų paėmęs apie £1.800. Sąjungos Valdy­
ba, pati vykdydama darbus, dalį- medžiagos gavo kaip auką, 
dalį papiginta kainą, o taip pat kai- kuriuos darbus atli­
ko talkos būdu ir dėl to pavyko sutaupyti apie 30% kaštų.

Sekantis Lietuvių Namų praplėtimo etapas pagal pat- 
v tintą planą būtų pristatymas fojė iš gatvės pusės(tal­
pintų skaityklą, knygyną) ir'iš jibiinio šono patalpas 
vįrtvei, bufetui ir patogumams.Tuoepačiu laiku scena tu— 
.retų būti nukelta į užpakalinį salės galą, kartu ten priy 
statant'•persirenhimo kambarius. Šiais priestatais prisidėtų 
prie Namų apie 2.500 kv. pėdų ploto ir jie kaštuotų(ri'nkos 
kaina) apie £3.000. Tačiau ir šiuos syatybos darbus tiki­
masi nupiginti maždaug 30%.

Minėtus darbus įvykdžius, Lietuvių Namai jau pilnai 
tiktų visokeriopai ietuviškai veiklai. Tenka pažymėti,kad 
esamos sales didelis privalumas glūdi tame,jog ji turi ir 
viršutinius langus, kurie leidžia statyti priestatus pačios 
sales negadinant. 0 priestatai, gaubdami ją iš trijų pusių, 
suteiks Namams mūrinio namo išvaizdą.

Inž. K. R eisenas

Aukodami Lietuvių Namams - aukojam patys sau.
5
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SPORTAS ADELAIDĖJE 
j aunuolių

Adelaidės Iri ©tuvių Žinios {.V . JL.

Vienuoliktaisiais savo veiklos metais "Vyties" sportą 
klubas yra gausingiausias komandų ir sportininkų skaičiumi 
Adelaidėje. Aktyvių sportininkų yra apie 80. Krepšini© pir­
menybėse kovoja net penkios komandos (trys vyrų ir dvi mer­
gaičių). Šachmatininkai taip pat turi dvi.komandas, kurios 
irgi dalyvauja Pietų Australijos pirmenybėse.
Kur ir kada žaidžiama

išrepšiiij-U - Forestville stadione vakarais. Vyrų I-ji 
komanda žaidžia ketvirtadieniais, II-ji antradieniais ir 
III-j i penktadieniais. Mergaičių abi komandos žaidžia tre­
čiadienių vakarais.

Stalo tenisas Lietuvių Namuose; .vyrai kas antras 
pimadįenis, o mergaitės kas antras trečiadienis 7.30 vak.

Šachmatininkų varžybos - kas antras trečiadienis GPO 
(Centrinio Pašto) patalpose, viršutiniame aukšte.
Pirmųjų krepšinio komandų varžybo

Vyrai pries

Puikių

Torrens liepos 7 d. 7
South . t! 14 d. 10
W e st n 21 d. 9
Budapest n 28 d. 8
Laimėj imai •

laimėjimų 
ji mergaičių komandas.

liepos menesi, 
prieš

6
13
20
27

Mergaites 
Vikings liepos 
77e st 
Ventą 
Torrens

!!

t!

H

d.8.10 
d.7.20 
d.9.50 
d.6.50

vak.
n

T!

t!

krepšinyje pasiekė
j___ ____ ... Jaunieji krepšininkai ngalėje be pra­

laimėjimų ėjusią Rhinos komandą 47-33^24-16) , kurioje Ru­
činskas pelnė 18,.Daugalis 15, Kapočiunas 12 ir Rudzenskae 
2 taškus. .Mergaitės nugalėjo Sturt 47g36(27-21) .Taškai: M, 
Kelertaitė 27, Kitiene 9, O.Kelertaite 6,Pečiulytė 4.
Ignatavičius ir G-umbys SA Rinktinėj

Abu šie žymūs mūsų krepšininkai yra .pakviesti treniruo­
tis Pietų Australijos krepšini-© rinktinėj. Tolimesni jų pa­
sisekimai priklausys nua jų treniravimosi. Linki m sėkmės.

III-j i vyrų ir I-

------------ 0O0----------------
NEPAMIRŠKITE VYTIES KLUBO BALIAUS 

Jis ųvyrks Lietuvių Namuose 
liepas 9 d.

6

6



■ Į, VII. I960. Adelaidės Lietuvių. Žinios__________ ĮfeųĮ.

AKTUALIJOS
Tautinės Vėliavos priežiūra. _

Tautinę Vėliavą ligšiol globoja Apylinkes Valdyba, ta 
čiau neseniai įvykusiame visuomenininkų, susirinkime buvs 
iškeltas pasiūlymas pavesti Tautinės Veliavos_globą Karių 
Ramovei, .įpareigojant, kad Ramovė reikale parūpintų. Velia 
vai garbės sargybą. Tikimasi, kad šį klausimą galutinai 1. 
spręs pasitarime abi suinteresuotos insiitiR'ėi j.os. ■
Pasirodymai australų visuomenei. v . . . v

Tautinių "'šokių grupe, vadovaujama p. B. ląpšienes, s.n 
birželio 30 d. šoko tautinius šokius Adelaides Miesto Ro­
tušėj per Raudonojo Kryžiaus surengtą tautybių meno paro­
dą, kurios pelnas skiriamas pasauliniam pabėgėlių fondu;.

Lituania Ohoras ir ta pati tautinių šokių grupe š.n. 
liepos 8 d. pasirodys Tivolio Teatre per tautybių koncer­
tą, kurio pelnas skiriamas tam pačiam tikslui.
Žalgirio mūšio. 550 .metų, sukaktis .

Apylinkes Valdyba, . talkininkaų j.'ant Lituania chorui', 
vietos lietuviams menininkams, Karių Ramovei .ir kitems or­
ganizacijoms bei pavieniams asmenims, šį minėjimą su ati­
tinkama programa organizuoja’š.m. liepos 17 d. Lietuvių 
namuose.Po paskaitos ir leninės dalies Moterų Sekcija ren­
gia arbatėlę. Sceną dekoruoja dailininkas S.Neliubšys.
" Vyties1’ sportininkų, balius.

Š.m. liepos 9 d. 7 v. v. " Voties1’ sporto klubas Lietu­
vių Namuose rengia įdomų ir nuotaimingą balių.Reikia tikė­
tis, kad į šį balių ėatslankys .ne tik sportininkai bei ki­
tas lietuviškas jaunimas, bet .taip pat ir visi mūsų spor­
tininkų draugai ir sportuojančio jaunimo tėvai, kurių daž­
nai būdavo pasigendama. Sporto klubas atlieka didelį lie­
tuvybės saugojimo darbą, ir mūsų visų pareiga klubą remti.
Išvyko į Europą.

Elektros inžinieriaus diplomą šiemet gavęs Vyt.Nava­
kas šiomis dienomis kartu su žmona išvyko šešių menesių 
atostoginei kelionei po Europą.Jaunieji lietuviai numato 
aplankyti Italiją, 'Austriją, Šveicariją, V. Vokietiją, ^an’ 
■cūziją, Belgiją ir Angliją. Norėdamas praplėsti savo ži­
nias, inž. V.Navakas aplankys visą eilę modernių įmonių.

- Iš Kadinos gautas pakvietimas ir šiemet ten sud­
rengti lietuviškų dainų ir tautinių šokių koncertą.Jis 
įvyks rugsėjo mėnesį.
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1. VII. I960- _ . Adelaides Lietuviu, Žinios,L-'.i•
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'LITUANISTINIŲ, KURSŲ PASKAITOS
Š.m.liepos 3 d. nuo 3.30 iki 5-50 p.p. bus dėstoma 

Lietuvių, kalba (p. Abdukevicius) ir Katalikybes vystymų- 
sis (Kun.J.Kungys).

Liepos 10 d. tuo pačiu laiku - Lietuvių, literatūra 
(p.Pakalnis) ir Lietuvos istorija (p.Maželis).

Liepos 17' d.- Lietuvių kalba' (p.Abdukevicius) ir 
Krašto pažinimas (p. Puzdešris).

Kursų vadovybei džiugu konstatuoti, kad dauguma klat 
sytojų u paskaitas renkasi reguliariai ir nustatytų laiko 
Yra vilties, kad ir ateityje padėtis nepasikeis. Tėvų buc 
rūmas šiuo atveju visuomet sveikintinas.

Ta pačia proga, visų kursantų ir savo vardu, noriu 
pareikšti padėkų Moterų Sekcijos Valdybai ir kit®ms Po­
nioms, kurios, nebodamos laiko ir kitų nepatogumų, kas 
sekmadienis vaišina kursantus ir lektorius arbata, sumuš­
tiniais ir sausainiais. Kursų Vedėjas

Iš Moterų, Sekei j os mums teko patirti, kad 'Sekcija 
jau dabar pradėję rengtis save tradiciniam baliui, kuris 
įvyks liepos 30 d. ir kurį mūsų ponios yra nutarusios,pa­
vadinti Trijų Milžinų balium. Kas tie milžinai ir kodėl 
jie milžinai, ponios atsisako paaiškinti. Jos tik tiek te 
pareiškia, kad prie pasiruošimo šiam baliui energingai di 
ba dailininkas S.Neliubšys.

JONO VOSYLIAUS GARAŽAS
"A T L A N T I C”

Tapleys Hill Rd.,prie Philips fabriko
Atliekamas visoks mašinų remontas. Parduodamos baterijos, 
padangos ir visų rusių mašinų dalys, o taip pat naujos ir 
padėvėtos mašinos.Geras ir sąžiningas patarnavimas.Galima 
susitarti telefcnu(Parbo metu 45-5054,vakarais JL3298.)«

.Prašom įsitikinti

Leidžia Adelaidės Lietuvių Sąjunga, Lietuvių Namai,Eastry 
str. ,Norwood, S.A.

AĮ?;LAILE LITHUANIAN NEW S, f or t nightly, published by V.Ra- 
ginis on behalf of Adelaide Lithuanians Association Inc.,

42 Coombe Rd. ,Allenby Gds,,S.A.
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